П Р О Т О К О Л
заседания организационного комитета Регионального чемпионата

«Молодые профессионалы» (WorldSkills Russia)
Республики Марий Эл

Йошкар-Ола

от 7 февраля 2020 г. № 5

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
министр образования и науки Республики Марий Эл

Н.В.Адамова

Присутствовали: - члены организационного
комитета (по списку)

Приглашенные: - по списку

I. О ходе подготовки VIII Открытого регионального чемпионата
«Молодые профессионалы» (WorldSkills Russia) Республики

Марий Эл в рамках межведомственного взаимодействия
(Адамова, Панькова, Пугачев, Суворов, Хижняк, Батюкова)

1. Информацию представителей органов исполнительной власти
Республики Марий Эл принять к сведению.

2. Министерству образования и науки Республики Марий Эл
в срок до 1 марта 2020 г. подготовить проект указа Главы Республики
Марий Эл «О грантах Главы Республики Марий Эл»,
предусматривающий поощрение победителей и призеров чемпионатов
различного уровня движения Ворлдскиллс Россия.

3. Министерству молодежной политики, спорта и туризма
Республики Марий Эл совместно с Министерством образования и науки
Республики Марий Эл обеспечить проведение на базе ГБУ Республики
Марий Эл «Дворец молодежи» торжественных церемоний открытия и
закрытия регионального чемпионата 17 и 21 февраля 2020 г.
соответственно.

4. Отраслевым министерствам и ведомствам продолжить работу
по привлечению бизнес-партнеров к формированию наградного фонда
чемпионата.

5. ГБОУ ДПО Республики Марий Эл «Региональный
методический центр развития квалификаций»:

2

в срок до 14 февраля 2020 г. осуществить приемку площадок
регионального чемпионата;

обеспечить формирование пакета наградных материалов, а также
денежных поощрений победителям и призерам регионального
чемпионата из средств республиканского бюджета Республики
Марий Эл, спонсорских взносов и добровольных пожертвований.

6. Образовательным организациям, являющимся площадками
регионального чемпионата, в срок до 13 февраля 2020 г. завершить
подготовку конкурсных площадок к проведению регионального
чемпионата.

II. О финансировании регионального чемпионата
из республиканского бюджета Республики Марий Эл

(Шагапова, Адамова)

1. Информацию начальника отдела финансирования отраслей
образования, культуры, СМИ Министерства финансов Республики
Марий Эл Р.Г.Шагаповой принять к сведению.

2. Министерству финансов Республики Марий Эл в срок
до 17 февраля 2020 г. обеспечить выделение финансовых средств,
предусмотренных в республиканском бюджете Республики Марий Эл
на подготовку и проведение регионального чемпионата.

3. Министерству образования и науки Республики Марий Эл
обеспечить финансирование профессиональных образовательных
организаций в соответствии с выделенными средствами на подготовку
и проведение регионального чемпионата.

III. Об информационном освещении мероприятий регионального
чемпионата в средствах массовой информации

(Иванов, Матвеев, Адамова)

1. Информацию заместителя министра образования и науки
Республики Марий Эл А.В.Иванова, заместителя министра культуры,
печати и по делам национальностей Республики Марий Эл
М.И.Матвеева принять к сведению.

2. Министерству образования и науки Республики Марий Эл:
в срок до 14 февраля 2020 г. завершить аккредитацию средств

массовой информации для участия в мероприятиях регионального
чемпионата;

организовать проведение 17 февраля 2020 г. пресс-конференции
для представителей средств массовой информации.

3. Министерству культуры, печати и по делам национальностей
Республики Марий Эл оказать содействие:

3

в проведении аккредитации средств массовой информации
для участия в мероприятиях регионального чемпионата;

в организации 17 февраля 2020 г. пресс-конференции
для представителей средств массовой информации;

в размещении информации о ходе проведения регионального
чемпионата в средствах массовой информации;

в подготовке телепередачи «Телекласс для Вас», посвященной
региональному чемпионату.

IV. О программе регионального чемпионата, проведении
торжественных церемоний открытия и закрытия регионального

чемпионата
(Чистова, Адамова)

1. Информацию директора ГБОУ ДПО Республики Марий Эл
«Региональный методический центр развития квалификаций»
И.В.Чистовой принять к сведению.

2. Утвердить прилагаемую программу проведения регионального
чемпионата.

3. Министерству образования и науки Республики Марий Эл
направить в министерства и ведомства Республики Марий Эл
приглашения на церемонии открытия и закрытия и мероприятия деловой
программы регионального чемпионата.

4. Отраслевым министерствам и ведомствам обеспечить участие
представителей подведомственных организаций, бизнес-партнеров и
организаций курируемой отрасли в профильных мероприятиях деловой
программы регионального чемпионата.

5. ГБОУ ДПО Республики Марий Эл «Региональный
методический центр развития квалификаций» обеспечить реализацию
соревновательной и деловой программ регионального чемпионата.

6. Рекомендовать органам местного самоуправления,
осуществляющим управление в сфере образования (Белов Ю.В.,
Леонтьева И.Ю., Мотовилова С.Н., Низамутдинова Т.П.,
Пономарева И.Г., Усков В.В.» Юшакова Т.Л.), обеспечить посещение
школьниками профориентационных мероприятий и площадок
регионального чемпионата.

Министр образования и науки
Республики Марий Эл,
заместитель председателя
организационного комитета //(1 1 Н.В.Адамова